Data:

Ofício n®:

Aprovado na

realizada em /

adendo

Hora:

Tx::
'ã

INDICAÇÃO N
Kresider [ê

JeAtow"

1°Secrsà^
No «(ereiclo de PrMkWnelB

Bertioga, 15 de abril de 2025.

Assunto: Providências em relação ò Rua Maria Eliza Costa Leite, bairro Rio da Praia

Ref.: 20/2025

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

MiCHELE BERNARDELI RUSSO, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa

Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

U
Solicito ao excelentíssimo Sr. Prefeito de Bertioga, Marcelo Vilares, que, juntamente com as

equipes competentes, viabilize a realização de melhorias urgentes na Rua Maria Eliza Costa
Leite, bairro Rio da Praia, incluindo o reparo do buraco existente na via, além da manutenção
do mato ao lado do campinho.

JUSTIFICATIVA

A Rua Maria Eliza Costa Leite é uma via de grande circulação no bairro Rio da Praia,

principalmente aos finais de semana, sendo utilizada diariamente por moradores e
trabalhadores da região. No entanto, o atual estado da via tem gerado inúmeros transtornos
e insegurança para a população.

O buraco presente na via vem aumentando de tamanho a cada dia, tornando-se um perigo
real para motoristas e motociclistas, que correm o risco de sofrer acidentes. A indefinição
sobre a responsabilidade pela manutenção da rua entre a Prefeitura e a SABESP tem
retardado uma solução definitiva, deixando os munícipes sem resposta e sem perspectivas de
melhoria.

Além disso, o mato alto ao lado do campinho tem sido motivo de reclamação frequente dos
moradores, pois contribui para o acúmulo de lixo, favorece a proliferação de insetos e animais
peçonhentos e prejudica o uso adequado do espaço público.

ILÍ

BERTIOGA
Diante da urgência da situação, é fundamental que a Prefeitura, por meio das Secretarias
responsáveis e em conjunto com a SABESP, tome as providências necessárias para garantir a
segurança e o bem-estar dos moradores da localidade.

Observados os preceitos regimentais, esta é a INDICAÇÃO que vai devidamente subscrita,
requerendo ao setor de expediente desta Casa que encaminhe ofício com cópia integral
desta ao Sr. Prefeito, à Secretaria de Obras, à Secretaria de Serviços Urbanos e á SABESP para

as providências necessárias.

Atenciosamente,

O

iícheie Bernardeli kusso

Vereadora EdusrúoPeiwaíieAlm
1^ Secretário

i^iwKoM Silva Souza
Vereacíor

üíimarBartosadosSaÉB
2^ SecretàfK)